

# Lucrari de pavare la Gradinita de copii din s. Ursoaia, com. Lebedenco

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 269 890,59 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavaj</b>				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	4,50	106,34 106,34	478,52 478,52
2	RpCK42A	Desfacerea beton sau mortar de ciment	m2	20,00	20,95 19,45	419,04 389,04
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Norma=0,1)	t	11,00	60,00 0,00	660,00 0,00
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	118,30	225,17 19,45	26 637,91 2 301,17
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=4,3 cm)	m2	502,76	282,90 67,69	142 230,80 34 033,22
6	DE10C	Uluc OL-21 16x6x35 cm, prefabricate din beton, pentru pavaj	m	58,10	288,69 43,45	16 772,79 2 524,22
		<i>Total</i>	Lei			187 199,06
		<b>Total Pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>187 199,06 39 726,17</b>
		Total	Lei			187 199,06

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			9 534,28
		Cheltuieli de transport	5 %			7 339,64
		Total				204 072,98
		Cheltuieli de regie	7 %			14 285,10
		Total				218 358,08
		Beneficiu de deviz	3 %			6 550,74
		Total				224 908,82
		TVA	20 %			44 981,77
		<b>Total deviz:</b>				<b>269 890,59</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>39 726,17</b>

## Lucrari de pavare la Gradinita de copii din s. Ursoaia, com. Lebedenco

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

### Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 269 890,59 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	560,49	64,84	36 342,17
2.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,00	64,84	194,52
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,22	64,84	1 570,42
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,00	64,84	194,52
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,89	64,84	1 030,31
6.	9312040019600	Sapator	h-om	6,08	64,84	394,23
		<b>Total manopera</b>				<b>39 726,17</b>

#### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,87	380,00	330,60
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,51	380,00	953,80
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,09	380,00	16 374,20
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	304,85	2,08	634,08
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	804,42	2,08	1 673,19
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 908,41	2,08	16 449,49
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,3 cm	m2	510,30	141,67	72 294,20
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,29	1 600,00	13 264,00
9.	26661228002-1	Uluc OL-21 16x6x35 cm	m	58,39	162,50	9 488,38
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	118,89	125,00	14 861,25
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,06	45,00	452,70
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,70	10,00	7,00
13.	4100126202818	Apa	m3	1,00	10,00	10,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>146 792,89</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,80	25,00	20,00
2.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,10	600,00	660,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>680,00</b>

Total	Lei	187 199,06
Asigurari sociale si medicale	24 %	9 534,28
Cheltuieli de transport	5 %	7 339,64
Total		204 072,98
Cheltuieli de regie	7 %	14 285,10
Total		218 358,08
Beneficiu de deviz	3 %	6 550,74
Total		224 908,82
TVA	20 %	44 981,77

**Total deviz:**

**269 890,59**

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de pavare la Gradinita de copii      Investitor**  
**din s. Ursoaia, com. Lebedenco**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavaj</b>				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			106,34 ----- 106,34
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	64,84	87,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	64,84	18,73
		<i>Total</i>	Lei			478,52
2	RpCK42A	Desfacerea beton sau mortar de ciment	m2			20,95 ----- 19,45
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	64,84	9,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
		<i>Total</i>	Lei			419,04
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Norma=0,1)	t			60,00 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1000	600,00	60,00
		<i>Total</i>	Lei			660,00
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			225,17 ----- 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,08	2,12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,12

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			26 637,91
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=4,3 cm)	m2			282,90 ----- 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4,3 cm	m2	1,0150	141,67	143,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,08	32,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	Lei			142 230,80
6	DE10C	Uluc OL-21 16x6x35 cm, prefabricate din beton, pentru pavaj	m			288,69 ----- 43,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,71
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	71,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002-1	Uluc OL-21 16x6x35 cm	m	1,0050	162,50	163,31
		<i>Total</i>	Lei			16 772,79